(69) *Σημεῖον*. Hoc est, punctum. Nam corpus, sublatā trina dimensione, sit punctum. Eadem voce auctori utitur Clemens, et alii perinde auctores.

(70) *Ἀποβρίβωμεν*. Ms. Paris. non male, ἐπιβρίβωμεν.

(71) *Ἀμηγέπη*. Ms. Paris. ἀμηγέπη.

(72) *Οὐχ ὃ ἐστιν, ὃ δὲ μὴ ἔστι*. Cicero: *Utinam tam facile possem verum invenire, quam falsa re-ferunt*. H.

(73) *Δηλοῦν*. Ms. Paris. δῆλον, mendose.

(74) *Ἀειδῆς*. His lucem afferent verba Philonis Judæi lib. *De nominum mutatione*, non procul ab initio: Μωϋσῆς οὖν ὁ τῆς ἀειδοῦς φύσεως θεατῆς καὶ θεόπτης... πάντα διὰ πάντων ἐρρησύνθησας ἐξήτει τὸν τρεπίδητον καὶ μόνον τηλαυγῶς ἰδεῖν. Ἐπεὶ δ' οὐδὲν εὕρισκεν, ἀλλ' οὐδὲ ἐμπερῆ τινα ἰδέαν τῶν ἐλπίζομένων· τὴν ἀπὸ τῶν ἄλλων διδασκαλίαν ἀπογνοῦς, ἐπ' αὐτὸ καταφεύγει τὸ ζητούμενον, καὶ δειτταί λέγων· Ἐμφάνισόν μοι σαυτὸν. Quapropter Moyses ina-

A post hæc eam quæ est in longitudinem. Quod enim restat signum, est unitas, ut ita dicam, habens situm. A qua si tollamus situm, intelligitur unitas. Si ergo, ablatis omnibus quæ adsunt corporibus, et iis quæ dicuntur incorporea, nos ipsos projecerimus in Christi magnitudinem; et inde in ejus immensitatem sanctitate processerimus, ad intelligentiam omnipotentis utcunq̄ perveniamus, non ita tamen ut quod est, sed quod non est cognoscamus. Figura autem et motus, vel status, vel sedes, vel locus, vel dextra, vel sinistra, de Patre universorum ne sunt quidem cogitanda; etiamsi hæc de ipso scripta sint; sed quid significet unumquodque eorum, ostendetur suo loco. Non est ergo prima causa in loco, sed supra locum et tempus et nomen et intelligentiam. Propterea Moyses quoque dicit: *Ostende mihi teipsum*¹³, evidentissime innuens Deum non posse doceri, nec verbis exprimi ab hominibus, sed sola ea quæ ab ipso proficiscitur posse potestate cognosci. Inquisitio enim obscura et cæca; gratia autem cognitionis est ab ipso per Filium. Apertissime autem Salomon nobis feret testimonium, dicens: *Prudentia hominis non est in me, Deus autem dat mihi sapientiam, scio autem sancta*¹⁴. Jam vero divinam providentiam allegorice Moyses **249** nominavit ✠ *lignum vitæ* quod plantatum fuit in paradiso¹⁵: qui quidem paradisi potest etiam esse mundus, in quo orta sunt omnia quæ processere ex creatione. In eo et Logos floruit et fructum tulit *caro factus*, et eos qui ejus *benignitatem gustarant* vivificavit, quoniam nec absque ligno nobis venit in cognitionem. Suspensa enim est vita nostra ad fidem nostram. Porro autem Solomon quoque rursus dicit: *Arbor est immortalitatis iis qui ipsam apprehendunt*¹⁶. Et ideo dicit: *Ecce do ante faciem tuam vitam et mortem, diligere Dominum Deum, et ambulare in viis ejus, et audire vocem ejus, et credere vitæ. Sin autem transgressi fueritis justificationes et judicia quæ dedi vobis, perditione perdemini. Hoc enim est vita et longitudo dierum tuorum, diligere Dominum Deum tuum*¹⁷. Rursus: Abraham

D *spectabilis naturæ spectator Deique inspector omnia per omnia scrutatus, ter expetitum solumque cernere perspicue quærebat. Et cum nihil reperisset, ac ne formam quidem ullam, quæ referret ea quæ sperabatur, abjecta spe doctrinam ejusmodi percipiendi ab aliis, ad illud ipsum se recepit, quod indagabat, atque hac utitur precatione: Ostende mihi teipsum.*

(75) *Ὁ Λόγος*. Respicit Joan. i, 14: *Ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο*. Hein, 1 Pet. ii, 3: *εἰπερ ἐρρησύνθησθε ὅτι χρηστὸς ὁ Κύριος*.

(76) *Δένδρον*. Sap. vi, 4: *ρίζα ἀθανασίας*. A. Sylburg. Putabant Hervetus et Sylburgius Clementem respicere Sap. iii, 4: *Εἰδέναι τὸ κράτος σου, ρίζα ἀθανασίας*. Sed recitat Prov. iii, 18, ubi de sapientia agens Solomon dicit: *ξύλον ζωῆς ἐστι πᾶσι τοῖς ἀντεχομένοις αὐτῆς*.

(77) *Ἴδοὺ δ*. Hæc citavit Clemens ex Deut. xxx, 15, 16 et seq., verbis paulum mutatis. Priori eorum parti paria occurrunt Ecclesiastici cap. xv, 17 et alibi.

Perfecta enim est omni ex parte absoluta oblatio, et rarum pro nobis Christus est sacrificium. Et quod Servatorem ipsum nescius dicat, planum faciet, subjungens :

*Tu enim in caelestibus
Sceptrum Jovis tractans,
Terrestrium autem, o Dis, es imperii particeps.*

Deinde dicit aperte :

*Mitte quidem lucem, animas virorum
Scire volentium certamina
Undenam germinaverint : quoniam radix malorum,
Et quemnam ex beatis, cum exposuerint,
Invenire possit quies laborum.*

Non abs re ergo in mysteriis quoque quaeruntur apud Graecos, primum quae locum tenent lustrationes, sicut etiam apud barbaros lavacrum. Post haec autem sunt parva mysteria, quae habent aliquid fundamentum doctrinae et preparationis futurorum. In magnis autem de universis non restat amplius discere, sed contemplari et mente comprehendere et naturam et res ipsas. Accipiemus autem expiandi quidem modum, confessione, contemplandi autem, resolutione, procedentes ad primam intelligentiam per resolutionem, ex iis quae sunt ei subjecta ducentes initium, abstrahentes quidem a corpore qualitates naturales, circumcidentes autem eam quae est in profundum dimensionem ; et deinde eam quae est in latitudinem,

✕ P. 689 ED. POTTER, 582 ED. PARIS.

totosque se ad eorum voluntatem referebant, in arbitrio ipsorum ponentes, ut e multis id nomen adsciscerent, quo magis delectarentur suaeque inscitia ignoscerent. Hoc fecit Catullus in Hymno in Dianam ; cum enim eam pluribus nominibus vocasset, addit, *Sis quocunque tibi placet sancta nomine* : et Euripides cuius locus citatur a Clemente lib. v *Strom.*, et Socrates in *Philebo* : Καὶ νῦν τὴν Ἀφροδίτην ὅπη ἐκέλευε φίλον, ταύτην προσαγορεύω. COLLECT. — Hos versus hoc modo emendavit et in ordinem digessit Grotius in excerptis ex incertis Euripidis tragædiis p. 431 :